
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

令和元年度全国平均

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

経営比較分析表（令和元年度決算）
佐賀県　有田町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

65.85 300.87 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法適用 下水道事業 公共下水道 Cd2 非設置 19,812

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 55.93 43.93 98.52 3,520 8,648 3.70 2,337.30

　平成14年度から供用開始しており、管渠の耐用年
数は50年を設定している。
　現在、耐用年数を経過した管渠はないが、処理場
やポンプ場については、機械設備等が態様年数を経
過しているものもある。
　ストックマネジメント計画により、今後更新工事
を行っていくため、施設管理の最適化に努める。

2. 老朽化の状況

全体総括

　当町においては、使用料金を住んでいる地域によ
り変動しないよう、特定地域生活排水処理事業およ
び農業集落排水事業と同じ料金体系を採用してい
る。他の事業との兼ね合いもあるが、平成29年度を
境に流動比率は改善傾向を示しており、天災等の不
足の事態にも対応できる余力が確保できてきてい
る。
　今後、資金確保に努め、設備の老朽化に伴う更新
工事の財源として備える必要があるが、その間、資
金運用等により、有効な活用を行っていくことが求
められる。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　経常収支比率については、微増しているが、普及
面積の増加に伴い、接続数が増加していることによ
るほか、一般会計からの繰入金の増加による。
　減価償却、長期前受金戻入を基にした、内部留保
資金により、企業債の元金償還を行っているが基準
外として、当面の普及工事の財源を確保している面
がある。
　普及工事後、使用料および基準内繰入により、事
業を継続していけるよう収支計画、事業計画を作成
し、経営分析の内容を更新し、経営状況に留意して
いく必要がある。
　④の企業債残高に対する営業収益については、供
用開始から、耐用年数を経過しているものもあり、
特別措置等で借入を行っている企業債が償還完了し
ている。ある程度減少し、更新工事を行う事で一定
の水準で推移していく事が想定されるが、極力、減
少させれるよう、長寿命化等を図っていく必要があ
る。⑤の経費回収率については、100％前後とすべ
き数値であり、100％を不足している場合は、料金
設定が低い事が想定され、100％を上回る場合は、
使用者に不用な負担を強いていることが想定され
る。⑦については、普及工事を行っているため、計
画処理人口に達していない。今後の処理区域の拡張
に伴い、増加していく部分となる。
　⑧についても同様に、今後の接続により増加して
行くが、令和４年度をめどに普及工事を行っていく
ため、未接続も増加する。当面は65％前後で推移し
ていくと見込んでいる。

2. 老朽化の状況について

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.20 0.10 0.13 0.12 0.10

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 109.26 111.70 105.89 115.35 127.42

平均値 103.72 110.07 106.70 106.83 109.21

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 17.99 21.20 19.54 21.34 22.39

平均値 17.74 26.91 26.81 26.06 24.10

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

①経常収支比率(％)

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 129.75 31.40 26.14 22.02 15.73

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 38.30 29.89 26.10 31.50 59.26

平均値 90.50 79.71 68.29 68.04 57.26

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 2,096.66 1,847.85 1,721.25 1,680.71 1,595.73

平均値 1,824.34 1,047.65 1,124.26 1,048.23 1,130.42

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 96.99 98.65 98.21 100.00 100.09

平均値 54.16 74.04 80.58 78.92 74.17

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 185.36 182.61 183.51 180.07 183.37

平均値 307.56 235.61 216.21 220.31 230.95

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 35.51 36.98 37.55 39.18 40.82

平均値 39.87 49.25 50.24 49.68 49.27

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 65.31 65.56 65.57 64.29 64.35

平均値 61.37 84.12 84.17 83.35 83.16

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【108.07】 【3.09】 【69.54】 【682.51】

【95.35】【59.64】【136.15】【100.34】

【38.57】 【5.90】 【0.22】


